Дело № 1-100/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 10 мая 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Рахматулловой Л.Т.,

при секретаре Двойченковой М.М.,

с участием государственного обвинителя Кравцовой Н.И., 

защитника: адвоката Дацковского А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 01.12.2011 Октябрьским районным судом г. Мурманска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 17.09.2012 Первомайским районным судом г. Мурманска по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменено условное осуждение и присоединено наказание по приговору от 01.12.2011, окончательно назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы; освобождена по отбытию срока 25.01.2016;

- 20.07.2017 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Ленинского районного суда г. Мурманска от 27.02.2018 условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания (наказание не отбыто),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2018 года в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 42 минут ФИО1 имея умысел, направленный на приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, находясь на третьем этаже первого подъезда дома 

<

адрес> в городе Мурманске, путём изъятия из места скрытого хранения, а именно, из электрощитка, расположенного на стене лестничной площадки указанного подъезда, незаконно прибрела вещество массой 0,5212 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, то есть наркотическое средство в значительном размере.

Указанное наркотическое средство в значительном размере ФИО1, находясь на территории Ленинского административного округа г. Мурманска, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранила в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 44 минут 20 февраля 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции на крыльце первого подъезда дома 

<

адрес> в городе Мурманске. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно обвинение, полностью с ним согласна, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органом дознания. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и в присутствии защитника, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Возражений от защитника и государственного обвинителя против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением не поступило. 

Суд удостоверился, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимой, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением полностью соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует, как и предложено органом дознания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности подсудимой установлено, что она ранее судима, в том числе, за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, к административной ответственности не привлекалась. По месту жительства жалоб на ее поведение в быту не поступало. Не работает, на учёте в Центре занятости населения города Мурманска не состоит.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает ее раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающим обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который образуют непогашенные судимости, указанные в вводной части приговора, за умышленные тяжкие преступления. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает данные о личности подсудимой, страдающей наркотической зависимостью, ранее отбывавшей наказание в местах лишения свободы, и в целях исправления ФИО1, предупреждения совершения ею новых преступлений назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание, что настоящее преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору от 20 июля 2017 года, которое впоследствии в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ отменено ввиду уклонения подсудимой от исполнения возложенных судом обязанностей, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о размере наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, а также требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета правил рецидива преступлений суд не усматривает.

Учитывая, что подсудимая совершила преступление в период условного осуждения по предыдущему приговору, окончательное наказание суд назначает ей в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, применяя принцип частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Мурманска от 20 июля 2017 года.

С учётом личности подсудимой, в целях обеспечения принципа неотвратимости наказания и исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО1 совершила преступление при рецидиве, то наказание в виде лишения свободы она должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты подсудимой взысканию с последней не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст.70 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО1 по совокупности приговоров, частично присоединив неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Мурманска от 20 июля 2017 года, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с 10 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания срок отбытого наказания по приговору от 20 июля 2017 года - с 27 февраля 2018 года по 09 мая 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора. 

Председательствующий: